juriarum tenetur, qui fecit injuriam, hoc est, qui percussit, verum ille quoque tenetur, qui dolo fecit, vel curavit, ut cui mala pugno percuteretur. » Si adulterium suavit, tenetur lege Julia de *Adulterio*, l. *Hæc verba legis*, 12, ff. ad leg. Juliam. de *Adulter. coercend.* ibi: « Hæc verba legis ne quis posthac stuprum, adulterium facito sciens dolo malo, et ad eum, qui suavit, et ad eum, qui stuprum intulit, pertinent, » et sic de aliis delictis.

7. *Ei cui delictum suadet nil debetur.* — Ei vero, cui delictum suavit, ad nil obligatur, etiamsi et ille eadem actione teneatur per jura immediate, citata, indequæ damnum sentiat. Ratio est, tum quia delictum committens ipsemet scivit, et expendere debebat, id sibi non licere; tum quia « nemo de improbitate sua consequitur actionem, » l. *Itaque*, 12, § 1, ff. de *Furtis*.

8. *Fallit regula in assessoribus, advocatis, medicis, et aliis, qui ex defectu scientiæ, vi officii debite, bona fide, sed damnose suadent.* — Quæritur II. An etiam? et quas fallentias habeat hæc regula? Resp. eam fallere in assessoribus, advocatis, medicis, et aliis, qui ex officio consilium dare debent. Hi enim etsi non ex dolo, vel fraude, sed ex imperitia consilium alicui nocivum etiam bona fide præbeant, ad resarcitionem damni inde secuti obligantur, l. 2, ff. *Quod quisque juris in alt.*, ibi: « Si assessoris imprudentia jus aliter dictum sit, quam oportuerit non debet hoc magistratum officere, sed ipsi assessori, » et l. *Illicitas*, 6, § 7, ff. de *Officio præsid.* ibi: « Si cuius medico imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet; prætextu humanæ fragilitatis, delictum decipientis in periculo homine innoxium esse non debet. » Ratio est, quia hoc ipso, quod ex officio consilia præbeant, ex quasi contractu obligati existunt, necessariam ad id habere, et comparere scientiam; sine qua si officio hujusmodi funguntur, et ex imperitia consilium damnosum subministrant, culpam latam committunt. Culpa lata autem in jure æquiparatur dolo l. 1, § 1, ff. *Si mentor falsum modum dixerit*, ibi: « Lata culpa plane dolo comparabitur. »

REGULA LXIII.

EXCEPTIONEM OBJICIENS NON VIDETUR DE INTENTIONE ADVERSARII CONFITERI.

1. *Regula unde?* — Desumitur hæc regula ex l. *Non utique*, 9, ff. de *Except.* ibi: « Non

utique existimatur confiteri de intentione adversarii, cum quo agitur, qui exceptione utitur. » Cui concordat, c. *Cum venerabilis*, 6, de *Except.* ibi: « Exceptionem objiciens de intentione partis adversæ non intelligitur fuisse confessus. »

2. *Regula quomodo intelligenda? Exceptio quid? non insinuat confessionem.* — Quæritur. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. eam sic esse intelligendam, quando quis ab alio aliquid petit, vel præterdit et hic quidem expresse non negat, nec expresse confitetur factum, in quo intentio actoris, seu petentis fundatur, sed tam excipit, seu ponit exceptionem aliquam contra hujusmodi petitionem, non censetur confiteri intentionem adversarii sui, id est petentis aliquid ab eo, v. g. Aliquis in judicio accusat quemdam dicens: Ego dedi huic mutuum pecuniam mille florenorum, quos necdum solvit; ergo peto, ut solvat: vel vendidi illi domum meam, et ille nondum solvit; peto ergo, ut compellatur ad solvendum: alter vero expresse non negat quidem mille florenos sibi mutuo datos, vel domum sibi esse venditam, neque id expresse fatetur, excipit tamen dicendo: jam pridem solvi: vel, adest pactum de non solvendo: vel, remisisti mihi debitum; hic non censetur fateri intentionem adversarii petentis. Ratio est, quia exceptio est actionis et intentionis exclusio, qua reus, seu ille, a quo aliquid petitur, id quod petitur, v. g. solutionem debitam, intendit improbare, et tacite saltem negare. arg. l. 2, ff. de *Except.* ibi: « Exceptio dicta est, quasi quedam exclusio, quæ interponi actioni cujusque rei solet, ad excludendum id, quod in intentionem, condemnationemve deductum est. » Ergo per eandem exceptionem fateri non censetur intentionem sui adversarii; tum quia hoc est contra essentiam, et intrinsecam naturam exceptionis juxta primum dicta; tum quia, si excipiens fateri censeretur, exceptio duos sibi contrarios effectus haberet, confessionem videlicet, et negationem intentionis, quam adversarius præterdit: quod inconveniens est, arg. l. *Non omnis*, 19, ff. de *Reb. creditis.* et l. *Legat.*, 19, ff. de *Legat. I.*

3. *Declaratur exemplum juris.* — Exemplum juris habetur, cit. c. *Cum venerabilis*, 6, de *Except.* ubi orta inter episcopum Sabiniensem, et monasterium Farsense, lite, agente, et præterdente episcopo, Ecclesiam Sancti Viti cum spiritualibus, et tempora-

libus possessionibus et pertinentiis ad se pertinere: quam intentionem suam antequam sufficienter fundaret episcopus, procurator monasterii præpropere excipiendo respondit Ecclesiam, etsi olim ad episcopum pertinuisset, de facto tamen ad monasterium pertinere ex causa mutationis. Quo audito episcopus suam intentionem sufficienter fundatam dicebat; quia (aiebat) si monasterium causa permutationis Ecclesiam obtinuit, ergo antecederet ipsa ad episcopum pertinebat. Quo non obstante Papa decidit episcopum intentionem suam minime fundasse allegando regulam nostram ibi: Quia exceptionem objiciens de intentione partis adversæ non intelligitur confessus. » Hinc

4. *Ponitur verus sensus regulæ.* — Resp. II. Verus regulæ sensus sequens est: Quando reus contra intentionem actoris exceptionem opponit, adversarii intentionem non censetur fateri, nec huic, sed actori adversario incumbit onus probandi, dummodo factum, in quo intentio actoris fundatur, absolute non fateatur. » Per jura, et rationem allegata. »

5. *Si reus factum, in quo actor suam intentionem fundat, fatetur quidem, sed excipit, onus probandi incumbit reo.* — Dicitur autem notanter: « dummodo factum, in quo intentio actoris fundatur, absolute non fateatur; » quia si reus fatetur, tunc actor suam intentionem jam satis fundasse in tantum censetur, ut relevetur ab onere probandi, et reo incumbat onus probandi suam exceptionem, v. g. Si Caius actor dicat: Titio, mutuos dedi mille florenos, quos ut mihi solvat, peto; vel; Vendidi Titio meam domum trecentis aureis, quos, quia non solvit, ut ad solvendum compellatur, insto; vel; Titius meum parentem occidit, ergo peto satisfactionem; Titius vero respondeat: Fateor quidem Caium mihi mutuos dedisse mille florenos; sed nihil amplius ei debeo, quia pridem jam solvi: vel quia mihi hoc debitum jam dudum condonavit; vel: Verum quidem est quod Caius mihi vendiderit domum, sed pretium non amplius debeo; quia loco hujus, ipso volente et instante Caio dedi aliud bonum immobile; vel: Verum est quod occiderim patrem ipsius, sed ob necessariam mei defensionem. Per hujusmodi enim confessionem facti, in quo intentio Caii actoris fundatur, Caius, uti dictum, ab onere probationis relevatur, et Titius eo gravatur, ac suam exceptionem probare debet, cum tali excep-